Templum, Fanum.

Duo erant totius orbis terrarum emporia celeberrima, Barbaris Damata, Christianis Ptolemais. Hec, amissis Hierosolymis, erat regia urbs, celeberrimæ; Latinoru mercatoru covetus. Per inducas, ex India, Ethiopia, Arabia, be-

tis; regionibus ad alios mereatus allatæ merces, illæ tandem coporabantur: inde Veneti Genuenses: navibus quod vivum erat asportabant. Inter Venetos & Genuenses, ut inter opulentissimos populos, maximatum rerum gloriam sibi vendicantes, affoleret, ante D. Ludovicum Francorum regem natus, sed qui sancto rege religioni militante intermortuus fuerat, similitibus renacentibus, sequorem se Philippus à Monteforti Ptolemaidis prætor Genuensem probare vult est. Uterque populus Ptolemaide suum prætorem, suos apparitores, suum forum, suam aream, suas sibi leges habebat: haec profana. Exsiruit de factis contentio. Adem septimumque divi Sabæ sibi utrique vendicabatur: non ramus quampiam ad arma decencium. Alex. IV. PP. decrevit, placere fanum commune censeret, idque decretrum in prestiti enunciari. Ligerum consilia celeriora decreti enunciatione existere: occupant fanum, septimumque instar arcis emunire, propugnacis, teli, tormentis intruere, Philipponne connivente ne, an etiam adjuvante, dubit. Venetus indignatione accensus, tredicim tritembus Tyro movit: Ptolemaidique portum catena perpetua ingrefus, duas tritemes, tres & viginti oneraria. Ligerum naves incendit. Fanum ut ab hoste profanatum, & septimum in bellicam speciem versum, dicitur, ann. xiii. seculi unde hexagēmum. Hoc initium funetti bellis, cauque Latinorum inter Barbaros Graecosque imperii finendi fuit: in maijole continuo exarxit incendium: & cruenta prælia commissa, quibus res Veneta initio superior fuit & suis viribus, & Pisanorum auxiliis. Hi populi potentes mors fuerant: tunc inter eis illæ certantibus facile fuit proceribus Graecis imperio Constantiopolitano Baldunum Latinum exigere, & Paleologos in urbem introducere. *Æmil. lib. 7. Platina in Alexand. IV. S. Bellinc. Sepulchra.*

Constantinopolis sub Constantino Imp. maxima orta est fedatio, propriæ quod Macedoniis Epis. Ariani corpus Constantini Magni ex templo Apofolotorum (quod ruinam minabatur) in templum aliud, in quo Acacius martyris repositus erat, translatum. Nam cum ex properi Arianismum intensi essent, hanc occasiōem arripuerunt contra eum debacchandi, quasi sepulchrum Constantini ipsa translatio ne profanasset. *Niepp. lib. 9. cap. 42.*

Imagines sacre.

Cum Herodes rex inter cetera, que contra Judaicas leges fecerat, etiam supra maiorem tempore portant aquilam auream magnam ponderis dedicasset: Judas Saripha F. & Matthias Margalothi, dochissimi legis patrum interpretes, autores fuere iuriis discipulis, ut aquilam illam detraherent. Quiclaro meritis alcedentes, aquilam considerant feceribus, insipiente congregant in templum, multitudine. Dux regius, majorem aliquam conspirationem merentur, occurrit eum cum valida frumentu manu, coabituris demolitoribus aquila: & circiter xl. juvenes resistentes comprehendit, & inter hos audito facinus Judam & Mathiam. Rege rogante, quo freci auti sunt facramen imaginem demere: ajunt te & deliberatum executo, ut viros fortes decubant. Ab Herode igitur vivi sunt exsuffiti. *Ioseph. lib. 17. cap. 8.*

Bulgates contra Sabinum regem suum arma ceperunt, propter imaginum adorationem defendentiam: quam ille, a Constantino Copronymo Imp. perlaus, abolete nitibatur. Ergo fuga sibi consuluit. *Nauclerus generatione 26. & Bergomensis lib. 10. Blond. lib. 1. Decad. 2.*

Gandava excitatus est anno Domini 752. civilis motus, H propter lanctorum imagines: quia alii cuius dolorolatris instrumenta excravabantur: alii verò colendas, atque in templo ponendas esse censebant. In ea autem discordia interfectus est Hildegardus Abbas Blandinensis, qui contra fautores Calafarum, decretis Pontificum de habendis status advenere. *Iacob. Mejer in Chronico Flandriae.*

Anno 1506. Olyssipone tumultus multitudinis furor & amentia concitatus fuit, quo parum abfuit, quin omnes Hebrei, qui ad Christi fidem converbi fuerant, fecerit perirent. Maxima pars civium propter pestilentiam aberat. Illis forte diebus multi è Galia Belgica & Germania Olyssiponem natus cum mercibus appulerant, xix. verò die Aprilis non pauci ex iis, qui in urbe manerant, in ædem D. Dominicæ convenerunt. Ad finistrum latus templi, est facillum fanum, quod Iesu Saculum appellant. In eo supra aram est imago Christi crucifixi collocata, in cuius latere vultus illius affluitum operculum vitreum contegebatur. Cum multi in vulnere illo oculos & mentem defegent, ex eo splendor emittuntur. Conclamant igitur omnes, ingens esse miraculum,

lumen,

centur. Hadrianus ad Epis. Germaniarum scriptis, ut Frider. ad E. dentem redigenter, & Othonem, a quo legati in alia accepti Christo nomen dederant, maxima voce miraculum esse negavit: nec enim esse verisimile, ut ardum ligum intaculum cedet. Multitudine imperii in hominem facto, in forum, quod ante templum est, eum perraxit, dilaceravit, & exsuffit. Monachi in super cujusdam concione magis efferae est. Duo monachi crucem suffulenter, maximilique vocibus populum ad cœdem concitarunt; Hæresim, hereticum, dicentes, neandam vindicante, gentemque celeratam extinguit. Galli & Germani, qui in navibus erant, in terram defluerunt, & se ad Lusitanos, qui jam cœdem immanc fabiebant, agglomerant, Judæos trucidant, & in ignem semivivos abducunt. Servi & homines vilissimam materiali undique convehebant, ne ignis desiceret. Nulli neque sexu, neque etati parvum. Supra quingentos Hebreos eo die necati, atque combusiti, Sequenti die homines ex pagis supra milie le reliqui sarcis aggregarunt. Hebreos domi lourantes, viros, mulieres & virginis immanissime jugulant: infantes etati parvum, in ignem conjicunt. Sed & pueros, & lences, & virgines, B qui ad aras configurerant, Crucibus, & hominum lanctorum imaginibus affixas, & Christifidem miserabiliter implorantes, avlent, & in ignem proiecunt. Multi pro Hebreis vel errore vel simulatione habiti, interficiuntur. Magistrat multitudinis furor se opponere non audebat. Multi tamen homines in viri, ad quos Hebreos configurerant, eos clanculum in tuto collocauerunt. Tertia rufus die ad eandem cœdem sitiū redierunt: adeoque tribus illis diebus circiter duo milium millia ex Hebreis gente occisa sunt. Cum adverperalceret, Arius Sylvius, & Alvarus Castrensis, viri apprime nobiles, qui tunc Regis judicem decurvis praerant, cum praefidis in urbem le contulerunt. Forum adventu furor reprobis est. Galli & Germani in confitimus in naves cum præda magna receperunt. Emmanuel rex viros primarios cum summa auctoritate Olyssiponem misit, qui tantum scelus debito supplicio vindicarent. Magnus hominum numerus extremo supplicio portas immanitas & amentia dedit. Monachi, quis subla Cruce horrorates cœdi extiterant, fæderati primū dignitate sollemni ritu privati sunt, deinde stigmati, atque combusi. Qui vero fenes se præbuerunt in furore populati comprimito, partum honoribus privati, partim pecunia multa sunt, & civitas ipsa multis ornamentis poliata sunt. *Oſorius lib. 4. rerum Emm.*

G Verba.

¶ Consule paulo post, Occasiones respectu Efficientis offenſi per Ignominiam verbi infictam.

Lundonensis Archiepisc. Roma redeuntem latrones quidam in Germania ceperant, atq; in custodiā dederant, Frid. I. Imp. propter tanta re, contra quā decuit, connivente. Hac re comperta, Hadrian. IV. PP. agi dignitatem Ecclesiæ ratus, Rolandum & Bernard. Cardin. legatos ad eum, cum Viſtunio in Burgundia moraretur, misit cum litteris, in quibus inter cetera etiam hac legebantur: Non credo, oblitus es, quā hilariter superiorē anno te ſupercepimus, quantum tibi honorem tribuerimus, & quanto studio Imperialis corona insigne contulerimus. Cujus nos facti non penitet, sed si majora tibi beneficia dedimus, considerantes, quantis Ecclesiæ commodis & ornamenti positis afficeremus, magnopere gauderemus. His litteris Efridus, & principes mirum in modum cùm exercitus rebus offensi sunt, tum quod scriptum in iis erat, Pontificem beneficii loqui Frid. in signe regium contulisse. Itaque verit, ne id significaret, quod quidam etiam dicitabant, reges Germanie Imperium, pontificum Romanorum beneficia obtinere (liquidiū idem etiam sub Lothario pictura Lateranenī bauis ambiguae erat expressum, ubi Anacle II. Lothario coronam conferit, his verbis subscriptis: Rex venit ante portas, iurans prius Urbis honores. Post hunc fit Papa, sumit quod dante coronam) dolorem suum continere non poterunt, atque Imperium haudquam pontificis beneficium esse dixerunt. Quibus unus ex legatis Roland. Cuius ergo tandem erit, si pontificis non erit: cùm intulisset: Othonem Comitem Palati astemadè ita incendit, ut strido eum gladio appeteret. Frid. compresso tumultu legatos re infecta dimisit, ac recto item properet ad Urbem redire, nulla morte in Germania traxit, præcepit, ac legationem pontificis, dimisissis per omnem Germaniam litteris, significavit, adjiciens, se fili Deo & principibus Imperium acceptum referre: prouinde eos orare, ne tanti Imperii majestatem, à majoribus corum ingenti cum nominis sui gloria partam, immunit sua negligientia patet.

OCCASIONES FORMALITER CONSIDERATÆ. H INIMICITIA SUSPECTA CAUSA Pulsationis.

Præceptio Galieni, à militi vapulavit Alexandria in Egypto magistratus cujusdam servus, quod ei dixerat, se calceos pulchiores habere. Itaque cum ad clamantis vocem multi accurrerent, ita invuln. tumultus, ut Alexandrinus aduersus Amilianum proconfulet, sed anti-tumultus grata egredit, faxis igne irruerent: tanta illa populi vis fuit, ut Amilianus necesse fuerit, ejus lenienti Imperatorem, aduersus Galenum dicere, ducenque que fedatio populo præbente. Unde postea magni bellorum motus fecuti sunt, ex quibus tota Ægyptus incincta periret. *Fulg. lib. 9. cap. 7.*